o) Cumprir os prazos, normas institucionais, diretrizes da CAPES e do Sistema UAB, bem como as disposições da

Portaria CAPES nº 309/2024, no exercício da função de bolsista enquadrado(a) na modalidade Professor(a)

Formador(a).

5.2 O valor da bolsa para a função de professor(a) orientador é de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta),

conforme estabelecido na Portaria CAPES nº 309/2024.

5.3 Cada Professor(a) Orientador(a) ficará responsável pelo acompanhamento acadêmico e científico de no mínimo

5 (cinco) discentes, durante o desenvolvimento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).